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Carlos A BÍaz

. l-úcia

Hêlena
N.Moreka

Hélio
Lopai
dâ Silvâ

5.411,7 605l7u75Strada BDD- G

(çJucaçâo RS f.iul1,53); uno

àsv-zoog (l"titt' RS 1'127,83);

LJno EGI-2C88 (Assist. RS

l.u5,O6) e Ecosport BDP-2072

22Seguro

Rs 1.769,34)

711O1126PR069/23oo2l24

t

73lorl26PR088/21

Cados A.gGz,

Deiziane
Escaraber e

Lúcie Helena

N.Morekâ

Héiio
Lopes

da Silva

70.314,2005117/2s

cação RS 3.920,001; uno

-1165 Assist' Rs 882,00); Gol

RHA-3D85 (saúde Rs 1.141,58);

Gol SEX-1G27 ($úde Rs

ônibus BBD- 2238

AUX

Seguro

a§sist. RS 3.229

Van BAW-10761.141,58) e

oo1l22
00É.1722

Alcídio
g,souÊ

Junior

Hélio
Lop€6

da Silvô

t9.775,7529101126

peças
Sistema de Cotação EletÍônica de

75102126lnet.02l220rol22
3 carlos A.8rô2,

Deiziane
Escarôbeí e

Âlcidio
B.Souza

lunior

Hélio
Lopes

da Silva

10.469,9605/7U25
Seguro Strada

R5 1.479,36);
(Rodovlário R$

ASD-9331

BAN 0474 (Saúde

Vovage BCV6J28
1.402,21); Ônibus
(Educâção R$

3.432,16); Caminhão TAX4B53

(Rodovlário RS 4.3m,oo); Kwid

TAY-1F79 (Saúd6 RSí.5íl'00) e

vcol BEP-9H72 (Asslst' RS

1.306,23

26102126PR010/25o37125

4

6. CONTRATOS A RENOVAR

As
municipio,

Leit,
aÍt.(sessenta)

caso nao
renovaçao

de familiaíizados
custo,

custos,

hâbilitadosvistaefeitos
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Éscaraber ê
+ú.râ . HdÉía
N.Moreira

Pedro
Píestes,
-Dêi1iàne

io

"\:

9.395,0029107/26seturo Spin StD-5j53 (saúde

1.799,0{l); SPin NF. 257.s52

(saúde R$ 1.799,00); Spin sFD-

5055 (Educação RS 1.799,00);

Strada SFC-9C40 (Educação R$

1.999,00); Strada SFC-9C52

RS

obÍas R5 1.999

26102126PRO73/24

6

Deiziane
Eicarâber e

lúcia Helena
N.Moreira

Hélío

Lopes

da silva

9.300,0029102/26seguro Van 5EE-5G53 (Saúde

5.400,00) e Caminhão SDQ-

0H128 (Rodoviário R9 3.900,00).

RS72/01126PRO25l23704/23

Hélio
Lopes

da Silva

Deiziane
Escarabêr e

[úc;ã H€lêne

N.Moreira

3.450,0029/02/26Çuto Ônibus TBA-9C79

(Educâção RS 1'8ür,00 e Van

TBB-9G20 (Saúde. Rs 1.650,00)

28103126PR021/2so89/25

8

Hélio
Lopes

da Silva

Alcídio
B.Souza

Junior

1.230.000,007sl03126Peças sistema Traz Valor.

(Rodoviário R§ 600.000,00;

Educação AOO,firO,Oo; Saúde RS

20O.OOO,OO e Assist. R§

30.000,00)

oll04/26PRú7124o7 4124

9

AlcÍdio
B.Souze

.lunioÍ

Hêlio
Lopes

da Silva

5.100,0025104126RSSeguro Ônibus RHB-8D63

5,100,00 - Esporte.
14l05/76PR032/2s73s/2s

10
Rodíito Lanini

Eortes
Hélio
Lopes

dâ Silva

1,795,0006lo3/26Seguro Fiat Pulse RHZ-2C49

(Gabinete)
27 /05/26DtsP.10/22

77

t26122

Deiziane
Escarâber

Hélio
Lopes

dâ Silvâ

2.230,7 406l04/26SeBuro Ambulância BDA-5A2237lOs/26749/22 PRO48l22

72
Hélio
Lopes

da Silva

t2/05126 45.850,00Seguro ônibus SEG-5F

(Educação RS 5.9«),«r) van sEK-

0G44 (Educação RS 3.8{D,0o};

van SEI-0C17 (EducaÉo RS

3.800,0); ônibus ARL-7646

(Êducação RS 3'100,00); ônibus

ARL-2617 (Educação RS

3.100,00); ônibus ARK-2651

(Educação RS 3.1m,00); ônibus

RHX-6G09 (Educação RS

4.350,00); ônix BCI-2232 (Sâúde

R$ r.00o,oo)' ônix 9c1"2219

(saúde Rs 1.«xr,m); Ambulância

BcL 9476 (Sàúde R9 4.440,00);

van BCO-9912 (E§Poíte RS

4.8oo,m); Micro BCP-2682

(Assist, R5 4'40O,m) saveiro sEL-

39o7l06l26t57123
Deiriane
Escarab€r,

Iúcia Helena
N.Moíekâ
Alcídio
B.Soula
Junior,
Rodrigo Lanini

Borges

Alcídio
B.Soura

Junior

Hélio
Lopes

da siiva

10s.300.00261AÍerição tacógr aÍoso7 126

PR039/23

PR045/2s18

Deiziene
Escarâber,

Lúcia Helena
N.Moreka
Cunha,
Alcídio
B.Souza

Junior

Béiio
Lopes

dâ Silvá

15.120,0022/06/26Seguro st6da BCV6J26
(Transporte RS 1.595,üt) Ônibus

BCWSF15 (Saúde R54'508,00);

Ônibus EEK-I147 (EduceÉo

Rs4.SoS,oo); Ônibu5 RHD-5170

(Educação R$4.508,00)

ot/08126PR05o/24

15

24s124

Deiziane
Esaarabêí

Hélio
Lopês

da Silvô

7.689,5822107126

PLACA SEO-9E31 R5 3.844,79)

Seguro Ambulância PLACA SEO-

9E28 (Rs 3.844,79) e Ambulância
o1/08/26PRO45l21r82l?3

76

Deiziane
Escâraber

Hélio
Lopes

da Silve

10.000,0005/08126

úde RS 1

Seguro ônibus sD5-9D63 (saúde

Rs 8.9«r,«)); HB20 RHY-4E95
74108/26PRO68l22

77

249122

033124

7

9E60 (R5780,@)
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rzrane

Escarâber,
7.400.0002losl26Seguro Gol 5DT-4894

Rs 1.ü)0,00); strada SDV-6F86

(saúde RS 2.500,00); Van sDV-

3A47 (Saúde RS 3.900,fl))'

(Educação2e/É126PRO84l22292122

18.

Dêiziene

Escaraber,

Lúcía Helena

N.Moreira

Hélio
Lopes

da Silva

71.976,122s177126Seguro Ambulância
(R$ 7.ü)8,26); Ambulância TAT'

4H95 (RS 7.008,26) e Van

BDF,IHí 9 (Rs 3.900,00).

04112126PRO67l24272124

19

0eiziâne
Escaraber,

túcía Helena

N.Moreira

Hélio
Lopes

da Silva

r2.o29,6325117126Seguro ônibus AUC 4514

(Educação R$ 1.200,00); clio Axl

6467 (Educação RS /166,01,);

ônibus BB5 OS29 (EducaÉo RS

1.218,56); Van 8S5-5065

(Educâção RS 1.sm,0o); Gol BBP

3096 (Saúdê nS 644,98); ônibus

saúde RS 7.000,00).5DZ-9G67

72172126PR70/l22

20

14!122

L.521.949,74
ÍOTAL

LOPES DA SItV

Responsável pela Formalizâção da Demanda

CIENTE:

petente para análise de conveniência

zDARTAGNAN
PREFEITO tclPMU

à autoridade co
formidade com a legislação que rege o tema' encaminhe-

Em con
cabíveisidênciâso e demaiso/contratursrçaaraaartunidadeeo

Iúcia Helen*da

ÍAT{H98



17h212O25,14:59 cmait " RENovAÇÁo coNTRAo 003.2022

Ribeirão do Pinhal <compras.pmV Gmail

neuovlçÃo coNTRAo 003.2022
l mensagem

rpinhal@gmal].com>

or.l

Ribeirão do Pinhal <compras.pmrpinhal@gmail.com>
Para: Lelo Alcantara <lelo.seguros@hotmail.com>

17 de dezembro de 2025 às 14:59

Boa Tarde
O contrato 003.2022 encerra-se no dia 1310112026 e gostaríamos de sab€r se há interesse em renová-lo por mais 12

m6ses.
At.te

DEPARTAiIENTO DE COMPRAS E LICITAçÃO
PREFEm,RA TIUNICIPAL DE RIBEIRÃo oo PINHAL. PARÂNÁ

TELEFONE (4i) 35514320

htlps://mâil,soogle.com/msil/u/O/?ik=05484c44c.c&view=pt&seaÍch=all&permthid=thread-arí6568279490í 68376478&simpl=msg-a:r-5910O974265... 111
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I PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL
J -ESTADoDoPARANA- . .,

o5
Ribeirão do Pinhal, 17 de dezembro dê 2025.

Prezados Senhores,

Cumprimentando-o, venho pelo presente solicitar Vosso Parecer no que tange o pedido

prorrogação do prazo de vigência por 12 meses e reajuste L,t87% do contrato abaixo cujo

objeto é a contratação de seguro para os veículos da Secretaria de Saúde, Secretaria de

Educação e Secretaria de Assistência Social com cobertura mínima para 12 (doze) meses,

conforme solicitação da Secretaria de Transportes e Viação.

coNTRATO OO4/2022 - PREGÃO PRESENCTAT 088/2021
CONTRATADA: MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A

CNPJ: 51,074.17510001-38
ENDEREÇO: AVENTDA DAS NAçÕES UNTDAS - 14.251 - SALA 02 - t8e ANDAR - VltA GERTRUDES,

cEP: 04.79+O(x)- SÃO PAULO - SP.

|TEM 07 - GOL Ploca: RHA-3D85 SAÚDE - VALOR: Rs 1.155,13

ITEM 02 - GOL Ptoco: BEX-3G275AÚDE - VALOR Rs 1.155,13

,TEM 06 - vAN Ptoco: BAW-1076 (SECRETARTA ASS//STENCIA SOCIAL) - VALOR: RS 3.267,37.

Sem mais para o momento e no aguardo de V
meus protestos de estima e consideração.

a manifestação, aproveito o ensejo para elevar

Atenciosamente,

L

B.S

GESTOR DO CO

llustríssimo Senhor
ALYSON HENRIQUE V. ROCHA/RAFAEI SANTANA FRIZON

ADVOGADO(Sl

E

GILSON LUIZ BIANCHI

M.D. CONTROTADOR INTERNO

NIOR

ATO
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Inicio Calculadorã do cldadão

BcB - Calculadora do cidadáo

Cãlculadora do cidadão

correção de valores

Resultado da Correção Pelo IGP-H (FGv)

Dados bá§lcos d! corrGÉo Pelo IGP-ü (FGv)

Acesso pttblico
77/l2lAO25 . 14:La

, icaLrwôio2t

rl, ^/UL

Dado3 informado§

Data inicial
Data final
Valor nominal

Dad06 calcultdo!
indice de correção no período

Valor percentual corÍespondente
ValoÍ corrigido na data final

lLl2024
tu2025

R$ 1.141,58 ( REAL )

1,01187000
1,187000 0/o

R$ 1.1ss,13 ( REAL )

*O cálculo da correção de valores pelo IGP-M foi

atualizado e está mais preciso. Saiba mais clicando ê-qgi'

httpsJ/www3,bcb.govbriCALclDADAO/publico/conigirPoÍlndice do?method=corrigirPorlndice
111



1711212025, 'l4t'11 Gmail.RENoVAÇÁoDESEGURo-MAPFRESEGURoSÀFUNDoMUNICIPALDEASSISTENCIA.VENCI[,ENTo:13/01.

Y Gmail Ribeirão do Pinhal <compras.pmrPinhal@gmail'com>

nerovaçÃo DE sEGURo'MAPFRE seeuRos À
ASSlSf ettClA- VENCIM ENTO: I 3/0í /2 026' 43'1112

FUNDO MUNICIPAL DE

o?
BiancaDalssasso.GNPCorretoradeSeguros<comerciall@gnpseguros.com.br>
Para: Ribeirão do Pinhal <compras.pmrpinhal@gmail com>

'17 de dezeiiQro de 2025 às 1O25

Resultado da corrêção Pelo IGP-M (FGv)

Dâta iniciàl

Data finàl

Valor nominâl

indice de corrêção no Período

Valor percentual corresPondente

valor corrigido na datà finel

FàzeÍ novô .r 5a

rLl2024

tu2025

RS 3.229,04 ( REAL )

1,01187000

1,187000 o/o

RS 3.267,37 ( RÉAL )

mr

*o cálculo da correçâo dê valore§ pelÔ IGP-M foi

atuâlizado e está mais preciso. Saiba màis clicando - -'
Gostcu dcssc servrço' Dê sur oplniâo'

https://mait.google.com ln|aiuulol?ik=o5484d4cc&view=pt8search=all&permmsgid=msg-f:'l 85t76213',19911708/.2&simpl=m§g-f:18517621319911 ' 112

rdoç báslcos dà correçâo p€l'o IGp-M (Fcv)



Dados báslcos da correçâo peto IGP-ll (Fcv)

17t12t2025, 't4111 cmair - RENOVAÇÃO DE SEGURO - MAPFRE SEGUROS À FUNDO MUNICTPAL DE ASSISTENCIA- VENCIIVENTO: 13/01.

Resultôdo da correção pelo IGP-M (FGv)

o8
(

Data inicial

Dâtà finâl

Velor nominal

indice de corre$o no período

Valor percentuàl correspondênte

valor corrigido nà dâta final

tLl2024

LL/2025

Rs 2.283,16 ( REAL )

1.O1187000

1,187000 %

RS 2.310,26 ( REAL )

Fazer nova gesq.rrsa Impr mir

-O cálculo da correçâo de valores pelo IGP-M foi
atualizado e êstá mais preciso. Saiba mais clicendo _ _.

Gostou desse servrço? Dê suà opiniâo.

I
\

CONSULTOR!A DT STCUROS TSPTCIALIZAOA IM LICITACOES

f[exto das mensagens anterioíes oculto]

https://mail.google.com lÍÍ\aillúl0l?ik=O5484cÁ4cr:&view=pt&search=all&permmsgid=msgJ:1851762131991170842&simpl=msg-f:185í 7621319911 ... A2

t



1711212025, 11:37 Gmail.RÉNoVAÇÁoDESÉGURo.MAPFRESEGURoSÀFUNDoMUNIcIPALDEASSISTENcIA.VENcIili|ENTo:13i{)

Y Gmail

neNovaçÃo DE SE_G_URO - MAPFRE SEGURO.S A FUNDO r"rUúclml o5
lsslsreúclA- vENcIMENTo: I 3/0Í /2026' 431112
4 mensagens

BiancaDalssasso.GNPCorretoradeseguros<comerciall@gnpsegUros.com.bÊ

Para: Ribeirão do Pinhal <compras.pmrpinhal@gmail com>

:l FUNDO MUN DE ASSISTENCIA 431112'pdÍ
52K

Ribeirão do Pinhal <compras.pmrpinhal@gmail'com>

Para: Adriana Matos <adrianacmatos@hotmail com>

12 de dezembro de 2025 às Í 3:37

:l FUNDO MUN DE ASSISTENCIA 431112'pdt
52K

RibeiÍão do Pinhal <compras.pmrpinhal@gmail'com>

Para: Bianca Dalssasso - GNP Corretora de Seguros <co

Rlbeirão do Pinhal <compras.pmrpinhal@gmail'com>

4 de dêzembro de 2025 às
16:53

12 de dezembro de 2025 às 13:48

merciall @gnpseguros.com.br>

i

ffeÍo das mensagens anteriores ocultol

DEPARTAMENTo oE coMPRAs E LlclrAçÂo
pREFEtTuRA uNlclPAL oE RIBEIRÂo oo Plt{HAL' PARANÁ

rELEFotaE (iB) 355í 4320

Boa Tarde Bianca.
só oodemos renovar o contrato 004 t2022 cÍ,m base no valor do último aditivo' pois o contrato lnicial em sua cláusula

;;#;Jp;;d;'teÉ-r,,r ããr" i"oi". o" reaiuste, não sendo possível a aplicaÉo do lPcA 
-

segue abâixo os v"lor"" 
"o, 

o. iiJI poãà.ã! r"nor"r. Em cãso de interesse Íavor confirmar o mais breve

possivel.
ITEM 01 - GOL OKM SAU DE - VALOR: R$ í.141,58

DADOS DO VEICULO

httpsJ/maat.google.com ln1aillúonik=o!Á,}4o44cc3view=pt&search=all&peÍmthid=thread-í:1850608751937081854&simpl=msg-f:18506087519370
1t4

\

J
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Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição:
Razão

6L.O74.1751O001-38

MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A.

AV DAS NACOES UNIDAS 14261 ANDAR L7 AO 2I ALA / VILA GERTRUDES

/ sAo PAULO / SP / O4794-OOO
Endereço:

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade: 29 I LL / 2025 a 281 t2/ 2025

CeÊificação Númer o= 2O25L1 29004304 4367 9995

Informação obtida em t7lL2l2O25 t4:26:50

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

111

)o

,

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art,
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, ceftifica gue, nesta data, a

empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.



t
\MINISTÉR|O DA FAZENDA

Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

GERTIDÃO POSIT]VA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBIOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DIUDA ATIVA DA UNÉO

Nome: MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A.
CNPJ: 61.074.17510001 -38

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

/I

l.constam debitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei no 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Dívida Ativa da União (DAU)com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Pública em processos de
execução fiscal, ou objeto de decisão judicial que determina sua desconsideração para fins de
certificação da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certídão
negativa.

A aceitação desta certidão está condicionada à veriÍicação de sua autenticidade na lnternet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.ba.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2t10t2014.
Emitida às 08:35:15 do dia 2710912025 <hora e data de Brasília>.
Válida alé 2310212026.
Codigo de controle da certidão: CCEB.BG38.4F4E.FF0F
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administraçáo direta a ele vinculados. Refere-se à situaçáo do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 1 1 da Lei no 8.212, de 24 dejulho de 1991 .



IL

oitenta) dias, contados da data

CERTIDÃO POSITIVÀ DE DÉBIEOS TRABALEISTAS
COM EEEITO DE NEGÀTIVÀ

Nome: MAPERE SEGUROS GERAIS S'A' (MATRIZ E FILTÀIS)

CNPJ: 61.074.175/0001-38
Certi.dão n"z 18921440 / 2025
Expediçâo: L] /L2/2025, às L4.21 :25

Validade: 15/06/2026 - 180 (cento e

de sua expedição.

certifica-se que uÀPFRE sEGLRos GERÀrs s'A' (llÀrRrz E E'rLrArs) '
inscrito (a) no CNPJ sob o no 61 'O?{'1?5/OOO1-38' coNsrÀ do Banco

Nacional de Devedores Trabalhistas êm face do inadimplemento de

obrigações estabelecidas no (s) processo (s) abaixo' com débito
garantido ou exigibilidade suspensa:
0261900-86.2008.5.02.0018 - rRl 02' Região ** 118' VÀR'.À DO ÍRABALEO DE SÃO

PÀULO }** Débito com exigibilidade suspensa'
fotal dê Proceasoa: 1.
Certidão emitida com base nos arts ' 642-A e 883-A da ConsolidaÇão

das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns '" 12 '440/2oLL e

13.467 /z}t't, e no AEo 01/2022 da cG'lT, de 21 de janeiro de 2022 '

os dados constantes desta certidão sâo de responsabil-idade dos

Tribunais do TrabaIho.
No caso de pessoa juridica, a Certidão atesta a empresa em relaÇão

a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais'
À aceitaÇáo desta certidão condiciona-se à verificação de sua

autênticidade no portaL do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (httP: / /www -tst.ius'br)'
Certidão enitida gratuitamente '

rNEOmíÀçÁo ruPoREÀIEE
A Certidão Positiva de Débitos Trabalhistas' com os mesmos efeitos
da negativa (art. 642-At § 2', da ConsolidaÇão das Leis do

Trabalho), atesta a existência de registro do CPE ou do CNPJ da

pessoa sobre quem versa a certidão no Banco NacíonaL de Devedores

Trabalhistas, cujos débitos estejam com exigibifidade suspênsa ou

garantidos por depósito, bloqueio de numerário' penhora de bens

suficientes ou, ainda, tenha sido deferida' no caso de empresa' a

sua recuperação judicial, de acordo com a Lei 11'101/2005'

/i
I

\



PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Procuradoria da Dívida Ativa
Í

lr

li

I
I

Certidão Negativa de Débitos lnscritos
da

Dívida Ativa do Estado de São Paulo

CNPJ Base: 61.074.175

Ressalvado o direito de a Fazenda do Estado de São Paulo cobrar ou inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade da pessoa jurídica/física acima identificada que vierem a ser apuradas, é certificado que:

Certidão no 76677931 Folha I de 1

Data e hora da emissão 171121202514:29:37 (hora de Brasília)

Validade 30 (TRINTA) dias, contados da emissão.

Certidão emitida nos termos da Resolução Conjunta SF-PGE no 2, de 9 de maio de 2013.

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.
A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade no sítio

http: //www.dividaativa.pge.sp.gov.br

não constam débitos inscritos em Dívida Ativa de responsabilidade do lnteressado(a).

Tratando-se de CRDA emitida para pessoa jurídica, a pesquísa na base de dados é feita por meio do CNPJ Base,
de modo que a certidão negativa abrange todos os estabelecimentos do contribuinte, cuja raiz do CNPJ seja
aquela acima informada.



ffi
PREFEITURA DE

SÃOPAULO Í

IF AZÉ,N DA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA {q

I

/
Certidão Conjunta de Débitos de Tributos Mobiliários

%,%

Gertidão Número: 1830117 -2025

GPF/CNPJ Raiz:

Contribuinte:

61.074.1751

MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A.

Liberação:

Validade:

2910912025

28t43t2026

Trlbutos Abrangidos: lmposto Sobre Serviços - ISS

Taxâ d€ Fiscalizaçáo de LocalizaÇào lnstalação e Funcionamanto

Taxa de Fiscalizaçáo de Anúncio - TFA

Taxa de Fiscalizafro de Estabelecimento - TFE

Taxa de Resíduos Sólidos de Serviços de Saúde - TRSS (incidência a paítir de Jan/201 1 )

lmposto Sobrê Transmissáo de Bens lmóveis - lTBl

Certidáo expedida com base na PortaÍiâ Conjunta SF/PGM no 4, de'l.2 de abril de 20'17, lnstruÉo Normativa SF/SUREM no 3, de 6 de abÍil de 2015,
Decreto 50.691, dê 29de junhode 2009, Decreto 51.714,de 13 de agostode 2010; Portaria SF no268, de 11de outubro de 2019 e Portaria SF n" 182,
de 04 de agosto de 2021.

Certidão emiüda às 'l.4,31:21 horas do dia 1711212O25 (hora e data de Brasflia).

Código de Autenticidade: 5C52CE5F

A autentlcldade dêsta certldão deverá ser confirmada na oáslna da Secretaria Municlpal da Fazenda http://www.preíelture.sp.gov.br/sf

Unídades Tributárias:



PREFEITURA DE
SÃO PAUIJO

FAZENDA
SECRETARIA MUNICIPAL OA FAZENDA

Gertidão Conjunta de Débitos de Tributos Mobiliários

CCM 1.069.937+ lnicio atv:31/10/1955 (AV DAS NACOES UNIDAS 1426í - CEP.0479,G000 )

CcÀ,| 8.399.089-9 lnicio stu :0201/1974 (R MANoEL BATISTA, 000í8 - CEP: 05844-170 - cancelado em: 31/12l1984)

CcM 2.467.7973- lnicio aw :10/10/1995 (R cEL IRINEU OE CASÍRO, 43 - CEP: 03:)33-050 )

CCM 3.921.804{- lnicio atv :30/04/2009 (LG S FRANCISCO,00026 -CEP:0100 10 - Cancelado em: 18/10/20'Í7)

CCM ,t.341.857{- lnicio átv :2210/20t0 (R MANUEL OA NOBREGA, 01280 - CEP: 04001{(x - Cancolado em: 09/10/20í 7)

CCM 8.329.í57-1- lnicio aW :09/121976 (R BRIG TOBIAS, ,178 - CEP: 0í032-00í - Câncêlâdo em: 28n312024)

CCM 3.362.969-2- lnicio atv :31/08/2004 (AV DAS NACOES UNIDAS,. 00097 - CEP: 05477-000 - Cãncêlado em: 09/08/2016)

ccM 3.372.567-t lnido atv:13/052004 (AV DAS NACoES UNIDAS, 117í1 - CEPi 0457&000 )

CCM 9.734.667-$. lniclo atv :31/10/1989 (AV i,tARlA COELHO AGUIAR, 00215 - CEP: 0580 00 - Cancelado êín: 17103/í993)

CCM 2.024.915-2- lnicio atv :1í10/1991 (AV DOMINGOS DE MORAÊS, 01851 - CEP: 04009003 - Cencelado êm:29107120191

CC 2.07í.74}'1- lnicio atv:',í05/1992 (AV MARIA COELHO AGUIAR, 00215 - CEP:0580fi00 - Cencelâdo 6ín: 21109/201'l )

CCM 2.078.112í- lnicio etv :20105/1S92 (R CORIOLANO, 00605 - CEPi 05047{00 - Cancêlado êmt 31h21199É)

CCM 2.078.115ó- lnicio stv :08/06/1992 (R SAO CARLOS DO PINHAL, 00696 - CEP: 0't33$000 - Cancêlado em: 26110/2010)

CCM 2.064.379-8- lnici,o atv :16/06/1992 (RUA VOLUNTARIOS DA PATRIA, 01431 - CEPj 020'1 1-200 - Cancêlâdo em: 29107/20í9)

CCM 2.'159.863{- lnicio aW :í7h2l1992 (AV SANTO AMARO, 049í0 - CÉP: 04702{00 - Cancslâdo em: 18Y10/2017)

CCM 2.951.877{. lnicio atv :í 205/2000 (AV BRIG FARIA UMA, 00534 - CEP: 0í24"200 - Cancolado em: 29107/2019)

CCM 2.150.222+ lnicio âtu :03/02'1993 (AV IBIRAPUERÀ. 02461 - CEP: M029200 - Cancclâdo ern: 18/10/2017)

CCM 2.3'16.004-7- lnicio etv :2í10l1994 (AV MARIA COELHO AGUIAR, 00215 - CEP: 0580t000 - Cancáado em: 29106/2001)

CCM 2.457.53ô0. lnicio alv :1903/'1995 (R MERE AMEDÊA, 0070'l - CEP: 0212 oi - Cancelado em: 18i/10/2017)

CCM 3.4Sô.6,t71- inicio etv :25110/2005 (AV WASHIN6ÍON LUIS, 02776 - CEP: 04ô62{03 - Cencelado em: 18/10/2017)

CCM 2.534.20,1-5- lnicio atv : l6/07/Í996 (AV GUIDo cALol, 0'1985 - CEP: 05802-1,10 - Cancêledo em: 25/11/2005)

CCM 2.534.251-7- lnicio 6N :1&07/1996 (R FRANCISCO TRAMONTANO, 00100 - CEP: 0568M10 - Câncêlado em: 03r'Í2/2003)

CCM 2.956.868 lhicio átv :l 2/0í2000 (AV SAo MIGUEL, 05379 - CEP: 03871-í00 - Cancelsdo em:29lo7l201gl

CCM 3.820.156-1- lnicio atu :04/'1212006 (AV PROF VICENTE RAO, 01405 - CÉP: 04636-00'1 - Cancrlado eí1.:2111012023)

ccM 2.956.86'l-7- lnicio atv:í6/0t2000 (R s CARLOS DO PINHÁL, 00696 - CEP: 01333{00 - Cencelado em: 29/0712019)

CCM 3.,140.73&3- lnicio atv :2El06i2005 (R BoM PASTOR, 0í 117 - CEP: 04203{51 - Câncelado eín'. 18h012017)

CCM 3.4:,6.094-7- lnicb atv :27l07i2005 (AV TTARQUES OE SAO VICENTE, 0'1770 - CEP: 01139{02 - Cancelado em: 26/05/20'10)

CCM 3.585.567-3. Inicjo êtv :l8i/04/2006 (AV SAO GABRIEL, 00409 - CEP: 0143m0í - Cancêlado êm: 1€V09/2013)

CcM 3.585.568-1- lnicio alv :13,/09/2m6 (AV GIoVANNI GRoNcHl, 06291 - CEP: 05724-003 - cancelado em: 17105/2021)

cCM 3.620.íí-5- lnicio atv :0r/02007 (AV lNDlANoPoLlS, 03237 - CEP; 04063-006 - Cancelado em. 1710512021)

CCM 3.626.458{- lnicio etv :03l/01/2007 (AV PAES DE BARROS. 024í2 - CÊP: 03í 14-00í - Cancêlâdo em: 18/10/20í7)

CCM 3.6,47.733{- lnicio atv:15/062007 (R ARÂCAJU, 00066 - CEP: 01240-030 - Cancolado em: 1Al10l2017l

CCM 3.845.070-1- lnicio etv :13/í í/2008 (R CLÉLIA, 925 - CEP: 050,12400 - Cancshdo €m: 28l03i/2024)

Ceíidáo expedida com ba6e na Portaria Conjunta SF/PGM no 4, de 12 de abril de 2017, lnstÍução Normeliva SF/SUREIú n" 3, de 6 dê âbril de 2015,
Decreto 50.691, de 29 dê iunho de 2009, DocÍeto 51.714, de 13 d€ agcsto d€ 2010; Portana SF n" 268, de 11 dê outubro de 2019 e Po.taria SF n' 182,
de 04 de agosto de 2021.

CeÍidão emitida às 14:31:21 hotâs do dia 171122025 (hora e data de Brasilia)

Código de Autentlcidade 5C52CE5F

A aulentlcldedê desta ceíldâo dêverâ 3er conílmade na páqlna de Secretada Munlclpel dâ Fszênda http!/ I!!14(.p!qf!!!q!!É8.99!Dí9Í

r5



F A7ZÉ, N DA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Certidão Gonjunta de Débitos de Tributos Mobiliários

PREFEITURA DE

sÃoPAuLo
tÇ

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo
que vierem a ser apuradas ou que se verifiquem a qualquer tempo, inclusive em relação ao período contido neste
documento, relativas a tributos administrados pela Secretaria Municipal da Fazenda e a inscri@es em Dívida Ativa
Municipal, junto à Procuradoria Geral do Município é certificado que a Situação Fiscal do Contribuinte supra, referente
aos créditos tributários inscritos e não inscritos na Dívida Ativa abrangidos por esta certidão, até a presente data é:
REGULAR.

A aceitação desta certidão está condicionada à veriÍicaçáo de sua autenticidade na lntemet, no endereço
http://www. preíeitura.sp. gov.br/cidade/secretarias/fazenda/.
Qualquer rasura invalidará este documento.

Certidão expedida com base na Portaria Conjunta SF/PGM no 4, de'12 de abril de 2017, lnstrução Normativa SF/SUREM no 3, de 6 de abdl de 2015,
Decreto 50.691, de 29de junhode 2009, DecÍeto 51.714,de í3 de agostode 2010; Portaria SF no 268, de íl deoutubrode 2019 e Portaria SF no 182,
de ()4 de agosto de 2021.

Certidáo emitida às 14:31:21 horas do dia 171'l.212025 (hora e data de Brasíliâ).

A autentlcldade desta certldáo deveÉ ger conÍlrmada na páElna da Secretarla Municlpal da Fazenda http://wmv.prefeltura.sp.gov.br/sf

Código de Autenticídade: 5C52CE5F
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It
CONTROLADORIA.GERAL DA UNIÃO

I

Certidão Negativa Correcional - Entes Privados (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e

cEPrM)

Consultado: MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A.

CPF/CNPJ: 61.074.1 7510001-38

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM,

mantidos pela Corregedoria-Geral da União, NÃO CONSTAM registros de penalidades vigentes ou de

proccdimentos acusatórios em andamento, relativos ao CPF/CNPJ consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislação vigente, os reÍerdos cadasÚos consolidam informações prestadas pelos entes

públicos, de lodos os Poderes e esleras de governo.

Os consolidam os dados sohrc o sndsmerrto dos processos administrotivos de responsabilização

de entes pivsdos no Poder Executivo Federal.

O apresenta t relação de emprcsas e pessotlit Jísicas que

sofreram sançõet que implicaram a reslrição de participar de licitações ou de celehrar contatos corn a Ádminisntçdo
Púhlica

O apresenta a relação de emprests que sofreram quaisquer das punições

previstas no Lei n' 12.846/2013 (Lei Ánticonupçõo).

O spresenta a rclsção de entidode; privtdas sem

rt$ hcrativos que estão impedidu de celebrar novos convênios, conttqlos de rcpasse ou teflnos de psrceríq com a

Administação Pública Federal, em funçdo de inegularidades não rcsolvidas em convênios, contrstos de repasse ou lermos

de parcerto firmados snleriomeníe.

Certidão emitida às 14:35:20 do üa 17 1212025 , com validade até o dia 1610112026.

Link para consulta da vcrificação da ceÍidão ccfiidocs.cuu.go

Código de controle da certidão: T8jAnDl4eknolnlqQrTw

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documenlo.

Ut



tg

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

CERTIDÃO NEGATTVA

DE

LICITANTES INIDÔNEOS

Nome completo: MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A.

CPF/CNPJ : 61.07 4.17 5/000 l -38

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identiÍicado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos

termos do art. 46 da Lei no 8.443192 (Lei Orgânica do TCU).

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não

notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu

prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas emrazão
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial.

Certidão emitida as 14:35:49 do dia 1711212025, com validade de trinta dias a contar da

emissão.

A veracidade das infonnações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio
httDs:/,'contas.tcu, .bri'ords, Íln: 1 660:5

Código de controle da certidão: JA2M171225143549

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

I/



1711212025. 15:41 Consulta Regularidade do EmpÍegador

I
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CertiÍicado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscriçãol
Razão

Social:
Endêrêço:

90.180.605/0001-02

GENTE SEGURADORA SA

R MARECHAL FLORIANO PEIXOTO 450 EDIF / CÊNTRO HISTORICO /
PORTO ALEGRE / RS / 90020-060

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, ceftifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantía do Tempo de Servico - FGTS.

O presentê Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Y alidade=O7 / t2 / 2025 a OS / O L / 2026

Certificaçâo Número: 2O25t2O7 00360575101367

Informação obtida em L7lL2l2O25 15:41:31

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulla-crÍ.câixa.gov.br/consultacÍf/pagês/consultaEmprêgadorjsf 111
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JUST]ÇA

CEREIDÀO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABAI.HISTÀS

NoME: GENTE SEGURADORÀ SÀ

CNPJ: 90,180.605/0001-02
Certidão noz '7 8945210 / 2025
Expedição: l7 /12/2025, às
validade: L5/06/2026 - t80
de sua expediÇão.

15:41 :59
(cento e oitenta) dias, contados da data

Certifica-se que GENTE SEGITRÀDORÀ SA (IíÀIRIZ E FILI,AI§), inscrit-o (a)
no CNPJ sob o no 90.180.505/0001-02, t{ÃO CoNSrÀ como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabafho, acrescentados pelas Leis ns." L2.440/2011 e
1,3.461 /2011, ê no ALo OL/2A22 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabafho.
No caso de pessoa juridica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
À aceitaçâo desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http: / /www. tst. jus.br) .

Certidão emitida gratuitamente.

INFORI.íàçÃO $íPORTÀIITE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a JustiÇa do Trabafho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em

acordos judiciais trabalhistas, incJ-usive no concernente aos
recolhimentos previdenciári-os, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em 1ei; ou decorrentes
de execução de acordos f j.rmados perante o Ministério PúbIico do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais titulos que, por
disposição lega1, contiver força executiva.

.\

(MÀTRI Z E FILIAIS )



e]J
MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
ProcuradoÍia-GeÍal da Fazenda Nacional

CERTIDÂO POSITIVA COM EFEITOS OE NEGATIVA OE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DÍUDA ATIVA DA UNIÂO

Nome: GENTE SEGURADOR.A SA
CNPJ: 90.180.ô051000'l -02

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identiÍicado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

'1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do BÍasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei no 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial quê determina sua
desconsideragão para fins de ceÍtiÍicação da regularidade fscal, ou ainda náo vencidos; e

2. náo constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

ConÍorme disposto nos arts. 205 ê 206 do CTN, este documento tem os mesmos eÍeitos da certidâo
negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas Íiliais e, no caso de ente Íederativo, para
todos os órgãos a fundos públicos da administraçáo direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previslas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágraÍo único do art. 1 1 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991 .

A aceitação destâ certidáo está condicionada à verificaçáo de sua autenticidade na lnternel, nos
endereços <http://rb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.bÊ.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de211Ol2O14.
Emitida às 10:57:03 do dia 1711212025 <hora e data de Brasília>.
Válida até 1510612026.
Código de conlrole da certidão: 8D38.8950.DC48.5584
Qualquêr rasura ou emenda invalidará este documento.



ft''!ít
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA FAZENDA

RECEITA ESTADUAL e3

Nome: GENTE SEGURADORA S/A

CNPJ base: 90.í80.605/

Obs.: A presente certidão é válida para loda a empresa, representada pelo CNPJ base composto pelos 8 primeiros dígitos. Todos
os estabelecimenlos da empÍesa fôram avaliados na pesquisa de rêgularidade Íiscal.

CertiÍicamos que, aos í7 diae do mês de DEZEMBRO do ano de 2025, revendo os bancos de dados da Secretaria
da Fazenda do Estado do Rio Grande Sul, não elidido o direito de a Fazenda proceder a postêriores veriÍicaçÕês e, a
qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular do CNPJ base acima se ênquadra na seguinte situação:

CERTIDAO NEGATIVA

Constitui-se esta certidáo em meio de prova de existência ou não, em nome do interessado, de débitos ou
pendências relacionados na lnstruÉo Normativa DRP n" 45/98, Título lV, Capítulo V, '1.1.

Debitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul não impedem
a emissáo de "Certidão Negativa", porém, caso não sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartório, podendo ser a causa de restrições em entidades de proteção ao crédito. Nesses casos, regularize as
tâxâs diretemênte no cártório.

Esta certidão NÃO comprova a quitaçáo:
a) de tributos devidos mensalmente e declarados na DeclaraÉo Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Anecadagão do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional;
b) de ITCD e de lTBl (nas hipóteses em que este imposto seja de competência estradual - Lei n' 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventário, arÍolamento, separaçáo, divórcio, dissolução de união estável
ou partilha de bens.

Esta certidão é válida até 141212026

Certidão expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n'45/98,Título lV, Capítulo V

A autenticidade deste documento deverá ser confirmada em

com o preenchimento apênas dos dois campos a seguir:

Certidão no: 38742888
Autenticaçao: 49161 166
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PREFEITURA DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CERilDÃO GERAL NEGATIVA DE DÉBffOS

Esta certidão e válida alé: 1610112026

Nome: GENTE SEGURADORA S.A.

CNPJ: 90.1 80.605/0001 -02

Ressa/vado o direito de a Fazenda Pública Municipal cobrar quaisquer créditos que vierem a ser
apurados, é ceftificado que, para o contribuinte acima especificado não constam débitos
vencidos, lançados até 15 de dezembro de 2025.

Certidão emitida em 1711212025 às 15:M:03, conforme Decreto 14.560 e lnstruções Normativas SMF
0412003 e 0712024.

A autenticidade desta certidão deverá ser verificada no sítio da Secretaria Municipal da Fazenda
(http://www.portoalegre.rs.gov.br/smf), informando GNPJ: 90.í80.605/0001-02 e o código de
autenticidade 885í B1 533F88

O presente documento não certifica inexistência de débitos do lmposto sobre Serviços de Qualquer
Natureza declarados pelo contribuinte no âmbito do Regime Especial Unificado de Anecadação de
Tributos e Contribuições devidos pelas Microempresas e Empresas de Pequeno Porte - Simples
Nacional. Caso o contribuinte seja ou tenha sido optante pelo Simples Nacional nos úlümos 5 (cinco)
anos, a presente certidão deverá ser complementada por Certidão de Situação Fiscalfomecida pela
Receita Federal do Brasil.
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CONTROLADORIA.G ERAL DA NtÃo''

1,:

Certidão Negativa Correcional - Entes Privados (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e
cEPrM)

Consultado: GENTE SEGURADORA §A

CPF/CNPJ: 90. I 80.605/0001-02

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM,

mantidos pela Corregedoria-Geral da União, NÃO CONSTAM registros de penalidades vigentes ou de

procedimentos acusatórios em andamento, relativos ao CPF/CNPJ consultado.

Destaca-se que, nos teilnos da legislação vígmte, os referidos cadastros consolidam informações prestadas pelos entes

ptúblicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

Os consolidam os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilização

de entes privados no Poder Executivo Federal,

O apresents a relação de empresas e pessoasjísicas que

sofreram sanÇões que implicararu a restrição de participar de licitações ou de celebrar contratos cont a Ádminislração

Púhlic*

O spresenta a relaçiio de empresas que sofreram quaisquer das punições

previstas na Lei n' 12.846/2013 (Lei Anticonupção).

O flpresenta a relação de entidades privadas sem

fins lucrativos que estão impedidas de celebrar novos convênios, contrulos de repasse oa termos de parceria com a

Ádministração Pública Federal, em função de inegularidades não resolvidus em convêníos, contrstos de repasse ou termos

de parceria frrmados anteriormente

Certidão emitida às 15:44:33 do dia 1711212025, com validade até o dia 1610112026

Link para consulta da veriÍicação da certidão

Código de controle da certidão : LTp4PDzne4 I defNcjPZU

Qualquer rasura ou emenda invalidorá este documento.

Ur



TRIBI]NAL DE CONTAS DA UNIÃO

CERTIDÃO NEGATIVA

DE

LICITAI{TES INIDÔNEOS

Nome completo: GENTE SEGURADORA SA

CPF/CNPJ: 90. 180.605/0001-02

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identiÍicado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei no 8.443192 (Lei Orgânica do TCU).

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não

notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu
pÍazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreeiações estejam suspensas emrazdo
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisãojudicial.

Certidão emitida às l5:44:58 do dia 1711212025, com validade de trinta dias a contar da

emissão.

A veracidade das infonnações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio

Código de conffole da certidão: O11C171225154458

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.
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/ Cadastro de Restrições - Consultar
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/ Cadastro de Restrições - Consultar
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il PREFEITURA MUNTCIPAL DE RTBEIRÃO DO PINHAL
. ESTADO DO PARANA.

w
Ribeirão do PinhallT de dezembro de 2025. ,

Prezado Senhor,

Cumprimenta ndo-o, venho pelo presente solicitar informações referentes a
existência de DÉBITOS PARA cQlU A FAZEN DA MUNICIPAL, DOTACÃO ORCAMENTÁRIA E

RECURSOS FINANCEIROS em conformidade com os artigos n.e 57 e 65 Lei 8.666/1993 para

que possamos dar andamento aos trâmites do processo que visa a prorrogação do prazo de

vigência por 12 meses e reajuste 1,187% do seguinte processo:

CoNTRATO OO4/2022 - PREGÃO PRESENCIAL 088/2021
cONTRATADA: MAPFRE SEGUROS GERAIS S'A

CNPJ: 61.074.17510001-38
E DEREçO: AVENIDA DAS NAçÔES UNIDAS - 14,261 - SALA 02 - 189 ANDAR - VILA GERTRUDES,

CEP: 04.79Cfl)G SÃO PAUIO. SP.

tÍEM 07 - GoL Ploco: RHA-3D85 1AÚoe - vatoa: a$ L$5,13
\TEM 02 - 6OL Ptaca: BEX-3G27SAÚDE - VALOR Rs 1.755,13
|TEM 06 - VAN Ploco: BAw-7076 (SECRETARIA ASS//STENCTA SOCLAL) - VALOR: RS 3.267,37.

Sem mais para o momento e colocando-me a disposição para quaisquer escla recimentos,

aproveito o ensejo para elevar meus protestos de estima e consideração.

Atenciosamente

AL B. NIOR

GESTOR DO C TO

llustríssimo (s) Senho(es)
MARCETO CORINTH

M.D. Contador E

IUIZ ANTONIO DIAS CATARINO

M.D. Sec.Fazenda.



PREFEITURA DE RIBEIRÃO DO PINHAL

ESTADO DO PARANÁ

É'- Í

!'t

MAN r FESTAÇÃO OnçaV eNTÁRlA

REFERÊNCIA - Pedido de lnformação de disponibilidade de Dotação

Orçamentária.

OBJETO - Prorrogação de prazo ao contrato ns 004/2022 e pregão ne

088 / 2021"'segu ros a utom otivos", confo rm e so l icita ção'

Com base no objeto cima, especificado, informo a este Setor de

Compras/Licitações que o Orçamento vigente dispõe de Dotação Orçamentária apropriada e disponível,

para a contratação pretendida, confornle segue. .;,

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

Saúde

Órgão - 08 - Secretaria Municipal de Saúde.

Unidade - 001 - Fundo Municipal de Saúde.

projeto/Atividade - 10.301.0008 .2051- Gestão da saúde Pública Munlcipal.

Natureza da Despesa - 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

Código reduzido - 01990 - 00303 - O3O3/01./O21OO1OO - Saúde - Rec Vinculadas (E.C. 29lOO - 15%1.

Valor Rs 2.310,26 (dois mittrezentos e dez reois e vinte e seis centovos).

Assistência Social

Órgão - 09 - Secretaria lr/unicipal de Assistência Social'

Unidade - 001 - Fundo Municipal de Assistência Social'

projeto/Atividade - 08.244.0009-2056 - Atividades da Assistência social.

Natureza da Despesa - 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Código reduzido - 02430 - 00000 - OOOO/OLIO|/OO/OO - Recursos Ordinários (Livres).

Orgão - 03 - Secretaria de Administração.

Unidade - 001 - Departamento de Administração, Compras e Licitações.

Projeto/Atividade - 04.122.0003 .2004 - Atividades da Administração Municipal.

Natureza da Despesa - 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa J

Código reduzido - OO34O - OOO00 -0000/01107/00/00 - Recursos

Valor RS 3.267,37 (três mil duzentos e sessento e sete reais e trin

ários (Li

Ribeirão do Pinhal, 17 de dezem

Marcelo Corinth

Contador

Ao
Setor de Compras/Licitações

Nesta

toe cen

Rua Paraná 983 - Caixa Postal: 15 - CEP: 86.490-000 - Fone/Fax: (043) 3ss1-8300 - CNPJ Ne 76.968.064 /OO0t-42

Site: http://www.ribeiraodopinhal'pr.gov.br - e-mail: pmrpinhal@uol'com'br



PREFEITURA DE

EsTÂDO DO PÀRAT'Á

Secretaria Municipal de Fazenda e Plànejamento

ffi
ffi!ffi/tffi RIBEIRÂO DO PII{HAL t.i 

:

71,

RIBEIRÃO DO PINHAL, 17 DE DEZEMBRO DE 2025.

REFER
prorrog
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PARECER F]NANCEIRO

Valor R$ 5.577,63

".,*?difr& dtÉt*1]lír.+ i .: r

Sem mais para o momento,

LUIZ

SECRETARIA

CATARINO

ICIPAL DE FAZENDA

..Ao

DEPARTAMENTO DE

NESTA



PREFETTURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL
- ESTADO DO PARANA.
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Ribeirão do PinhallT de dez ro de 2O2í.erÍ-l b

Prezado Senhor,

Cumprimentando-o, venho pelo presente solicitar informações referentes a
EXiStêNCiA dE DÉBITOS PARA COM A FAZENDA MUNICI DOTACÃO ORCAMENTÁRIA e

RECURSOS FINANCEIROS em conformidade com os artigos n.e 57 e 65 Lei 8.666/1993 para

que possamos dar andamento aos trâmites do processo que visa a prorrogação do prazo de
vigência por 12 meses do seguinte processo:

CoNTRATO 003/2022 - PREGÃO PRESENCTAL 088/2021
CONTRATADA: GENTE SEGURADORA S.A

CÀlPr: 90.180.505 l@O1.02
ENDEREçO: RUA MAR. FLORIANO PEIXOTO 450 CENTRO CEP: 90.020-060- PORTO ALEGRE - RS.

ITEM B - ÔN\BUS Placo: 8BD-2238 EDUCAçÃO - VALOR: R$ 3.920,(X)
ITEM 05 - FIAÍ UNO Ploco: AUX-7765 (CONSELHO TUÍELAR) - VALOR: RS 882,N

Sem mais para o momento e colocando-me a disposição para quaisquer esclarecimentos,
aproveito o ensejo para elevar meus protestos de estima e consideração,

Atenciosamente

oB. roR
GESTOR DO CO o

llustríssimo (s) Senho(es)
MARCETO CORINTH

M.D. Contador E

IUIZ ANTONIO DIAS CATARINO
M.D. Sec. Fazenda.

l



PREFEITURA DE RIBEIRÃO DO PINHAL

ESTADO DO PARANÁ

MAN I FESTAÇÃO ORÇAM ENTÁRIA.
3q

REI NCIA - Pedido de lnformação de disponibilidade de Dotação

Orçamentária

OBJETO - Prorrogação de prazo ao contrato ns 003/2022 e pregão

ns 088/ 2021. "segu ros autom otivos", conforme sol icitação.

Com base no objeto cima, especificado, informo a este Setor de

Compras/Licitações que o Orçamento vigente dispõe de Dotação Orçamentária apropriada e

disponível, para a contratação pretendida, conforme segue.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRlA.

Órgão - 07 - Secretaria Municipal de Educafão e Cultura.

Unidade - 001 - Departamento de Educação.

Projeto/Atividade - 12.361.0009-2018 - Gestão do transporte Escolar.

Natureza da Despesa - 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

Código reduzido - 01430 - 00103 - 0103/01/0tl0ol00 5% - Sobre Transf. Constitucionais FUNDEB.

Código reduzido - 0L440 - 00104 - 01O4/O1,pUOfl00 - Demais lmp, Vínculados à Educação Básica.

Código reduzido - 01450 - 010L3 - t}l.3l}gl}ll}s/t8 - Prog. Estadual de Transporte Escolar - PETE.

Órgão - 09 - Secretaria Municipal de Assistência Social.

Unidade - 001 - Fundo Municipal de Assistência Social.

Projeto/Atividade - 08.243.0010-2064 - Atividades do Conselho Tutelar

Natureza da Despesa - 3.3.90.36.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Código reduzido -02750- 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários

Ribeirão do Pinhal, 18 de

Marcelo Corinth

Contador

Ao

Setor de Com pras/Licitações

Nesta

-/

Rua Paraná 983 - Caixa Postal: 15 - CEP: 86.490-000 - Fone/Fax: (043) 3551-8300 - CNPJ Ne 76.9

Site: http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br - e-mail: pmrpinhal@uol.com'br
68.06410007-42
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RIBEIRÂO DO PINHAL

PREFEITURA DE

35
ESÍÀDO DO pÀnÁrÀ

Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento

103, 1

e

RIBEIRÃO DO PINHAL, í8 DE DEZEMBRO DE2025.

REFE para a

A

eque

Ao
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PARECER FINANCEIRO

Valor R$ 4.802,00

LUlZ

SECRETARIA

CATARINO

DE FAZENDA

DEPARTAMENTO DE COMPRA E LICITAÇOES

NESTA



PREFEITURA MUNICIPAL DE R!BEI
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Prezados Senhores,

Secretaria de Transportes e Viação'

coNTRATO 003/2022 - PREGÃO PRESENCIAT 088/2021

CoNTRATADA: GENTE SEGURADORA S'A

CNPJ: 90,180.505/0001-02
ENDEREço:RUAMAR.FLoRlANoPElxoTo45oCEÍ{TROCEP:90.020-oSo.PoRToALEGRE-Rs.
irttú os'- Ôutsus Ptoca: B8D-2238 EDUCAçÃO'VALOR: Rs 3'920,N

ITEM05-FATltNOPtaco:AUx-7765(CONSELHOTUTELAR)'uALOR:R5882'N

Sem mais para o momento e no aguardo de Vossa

meus protestos de estima e consideração'

nifestação, eproveito o ensejo para elevar

Atencíosamente,

ArcÍ B. NIOR

CESTOR DO CO TO

llustríssimo Senhor

ALYSON HENRIqUE V. ROCHA"/RAFAEL SANTANA FRIZON

ADVOGADO(SI

E

GILSON LUIZ BIANCHI

M.D. CONTROIÁDOR INTERNO

Cumprimentando-o,venhopelopresentesolicitarVossoParecernoquetangeopedido
prorrogação do prazo de vigência por 12 meses do contrato abaixo cuio objeto é a contratação

de seguro para os veículos da Secretaria de Saúde' Secretariâ de Educação e Secretaria de

Assistência Social com cobertura mínimâ para 12 (doze) meses' conforme solicitação da

(

a

Ribeirão do Pinhal, 17 de dezembro de 2025'



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PTA\HÀL
. ESTADO DO PARANA .

Parecer Jurídico 765/2025

Pregão Presencial No 088/2021
Contrato 004/2022

OPEÍfAçÃO: contratação.

OBJETO: "contratação de seguro para os veículos das Secretarias de Assistência

Social e da Saúde".

REQUISTTANTE: Secretaria de Transporte e Viação.

MANIFESTAçAO

De acordo com o artigo 21, Vll, Decreto n" 3.555/2000 c/c
artigo 38, parágrafo único, da Lei no 8.666/93.

Foi o processo de licitação, modalidade pregão eletrônico,
encerrado na forma legal, onde todos os trâmites foram obedecidos na forma e
valores corretos.

Neste momento, por solicitação do Sr. Secretário Municipal de
Transporte e Viação foi requerido aditivo de prazo pela necessidade de continuidade
do serviço acima citado, prorrogando-se o respectivo contrato administrativo por 12
(doze) meses.

Também, nesta mesma oportunidade, foi pleiteado aditivo de
valor ao pÍesente contrato no patamar de l,l9o/o, tendo como parâmetro de reajuste
o IGP-M (Indice Geral de Preços - Mercado).

Cumpre ainda ressaltar que o Departamento Financeiro
informou que há dotação orçamentária suficiente para arcar com as
despesas no período de prorrogação. De igual forma a tesouraria manifestou
pela existência de recursos disponíveis.

Comprovou-se também que a contratada possui certidões
negativas perante CEF (FGTS), INSS, Receita Federal, Receita Estadual,
Fisco Municipal, Justiça do Trabalho, Controladoria Geral da União,
Tribunal de Contas da União e Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Rua Paraná 983 - Caixa Postal: 15 - CEP: 86.490-000 - Fone/Fax: (0a3) 3551-
E- ma i I : pmrpnhtl@uol-çom.br ,t.1
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Assim, no entendimento deste Departamentd
se legal e possível o pedido, face permissivo contratual e, em e

lurÍdico denota:
special, diapte

da redação do aÊigo 57 da Lei no 8.666/93. Certifique-se:

Art,57. Á duração dos contratos regidos por esta Lei

ficará adstrita à vigência dos respectivos créditos
orçamentários, exceto quanÍo aos relativos:
(omissis);

II - à prestação de serviços a serem executados de forma
contínua, que poderão ter a sua duração prorrogada por
iguais e sucessiyos períodos com visías à obtenção de
preÇos e condições mais vantajosas para a administração,
limitada o sessenta meses;

Quanto ao pleito de aditivo de valor ao contrato, há que
destacar a existência de cláusula contratual permitindo este reajuste, pois se trata de
correção monetária, ressaltando que a prestação do serviço mantém o mesmo
custo, contando somente com a atualização da moeda.

Sendo assim, regular o pleito de aditivo de valor ao contrato no
que tange a atualização monetária pelo IGp-M, correspondente a L,l1o/o.

Deve, ainda, o presente procedimento ser encaminhado ao
sistema de controle Interno, para manifestação sobre o que entender necessário.

Opoftuna é a lição da Douta Administrativista, Fernanda
Marinela, que assím elucida: "a regrd de prorogação não se vincula à impoftância do
serviço, mas à previsibilidade da existência de recursos orçamentários pdrd seu
custeio.'r

Ademais, apresenta-se, deste modo, indispensável e necessária
a cobertura dos veículos da Administração, através de seguro, contra eventuais
sinistros que possa ocorrer.

Assim, é o presente parecer pela regularidade da
prorrogação solicitada, atentando-se para prevlsão no edital, além de
concordância da administração. Exigindo-se, por fim, termo aditivo com sua devida
publicaçã0, seguindo as mesmas formalidades da publicação do contrato.

Por fim, cabe explicitar que o presente pleito de aditivo
contratual dá-se, ainda, com escopo na Lei no 8.666/93, face permissivo contido no
art. 190 da Lei no 14.13312021:"o contrato cujo instrumento tenha sido assinddo

' MARINet,A, F-ernanda. Direilo Ád inistrutiir. 8" ed. Nirerói: lmpetÍus,2014. p.4gl

- Caixa Postal: 15 - CEP: 86.490-000 - Fone/Fax: (0a3) 35Rua Paraná 983
E-mail: omroinhal@uol.com.br

o
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Ribeirão d inhal - PR 22 de de mbro de 2025.

Alysso ue Venâncio Rocha
A oAB/PR 35.546

Funcional 8161

Rua Paraná 983 - Caixa Postal: 15 - CEP: 86.490-000 - Fone

E-mail : pmrpinhal@uol.com.br
/Fax: (043) 3551-8307.

antes dd entrada em vigor desta Lei continudrá a ser regido de acaldo c,om ds regras,,

previstas na legislação revogada". ,. .



ffi PREFEITURA DO MUNICIPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL
- ESTADO DO PARANA -

ADITIVO

Renovação de contrato: Pregão Eletrônico No Bg/2021

Objeto:- Seguros para veículos da Secretaria de Saúde, Educação e Assistência Social.

contratação de rnteressado: Município de Ribeirão do pinhar.

Item Questões relativas aos Documentos e Procedimentos a
serem considerados no processo.

Sim / Não
Página

01
Consta oficio de solicitação do credenciamento a ser
renovado?

S 01a03

02 Existe de Dotação Orçamentária? S 31,34

03 Existe informação de Recursos Financeiros? S 32,35

04 Existe Ceftidão da unto ao Municí ? S t7

05 Aem as Certidões e S 10a29

06 Houve Parecer Jurídico? S 37,39

07 Houve Parecer do Gestor do contrato? N/A

08 0 Processo foi autuado com numeraÇão das páqinas? S 01a39

Parecer do Controle Interno:

Conforme análise efetuada por esta Unidade de Controle Interno, emito PARECER
FAVOúVEL à homologação da presente renovação de contrato, do PREGÃO
ELETRôNICO no - aa{Olt, e por estar em conformidade com os preceitos da Legislação
vigente, devendo ser encaminhado para o Prefeito Municipal para HOMOLOGAÇÃO.

Ribeirão do Pinhal PR, 23 de Dezembro de 2025

GILSON

Rua Paraná, 983 - Caixa Postal: 15 - Cep 86.490-000 - Fone/Fax: (043) 355 1.83

E-mail: - gilsonluizbianchi@gmail.com
00-830r - 8306.



DIÁRIo oFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Conforme Lei Municipal n.o 1.96712018.

Ano VIII I Uaiçao n.'1670 lTerça-feira I ZZ ae dezembro de2025 Pág.04

especializada ern serviços de coleta. transporte, tratamento e destinação final de resíduos do serviço de saúde, confonne
solicitação da Secretaría de Saúde. Vigência 0110112027 . Data de assinatura: 2211212025. Valor a partir de 02101/26 R$
2.131,99. PAULO ROBERTO PEREIRA CPF: 637.851.456-9 e DARTAGNAN CALXTO FRAIZ, CPF/]vÍF n.'
171.895.279-15.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
RIBEIRÃO DO PLNHAL - PR

PROCESSO LICITATÓRIO - PREGÃO PRESENCIAL N": O8E/202I
EXTRATO QUARTO ADITWO DE CONTRATO N.o 00412022.

Extrato de aditivo de contrato celebrado entre o Municipio de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n." 76.968.06410001-42 e a
Empresa MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A CNPJ n".61.074.17510001-38. Objeto: contratação de seguro para os

veículos da Secretaria de Saúde, Secretaria de Educação e Secretaria de Assistência Social com cobertura mínima para

12 (doz.e) meses, conforme solicitação da Secretaria de Transportes e Viação. Vigência l3l0l12027.ITEM 0l - GOL
oKM SAUDE PLACA RHA-3D85 - VALOR: RS 1.155,13; ITEM 02 - GOL oKM SAIIDE PLACA BEX-3G27-
VALOR RS 1.155,13; ITEM 06 - VAN (SECRETARIA ASSISTENCIA SOCIAL) PLACA BAW-1076- VALOR: RS

3.267,37. Data de assinatura: 2311212025, ALEXANDRE PONCIANO SERRA - CPF: 219.802.708-99 e

DARTAGNAN CALD(TO FRAIZ. CPF/I4F n." 171.895.279-15.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
RIBEIRÃO DO PINHAL -PR

PROCESSO LICITATÓRIO _ PREGÃO PRESENCIAL N": 088/202I
EXTRATO QUARTO ADITIVO DE CONTRATO N." 00312022.

Extrato de aditivo de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal. CNPJ n.'76.968.06410001-42 e a

Empresa GENTE SEGURADORA S.A, inscrita no CNPJ sob no. 90.180.605/0001-02. Objeto: contratação de seguro

pÍua os veículos da Secretaria de Saúde, Secretaria de Educação e Secretaria de Assistência Social com cobeúura mínima
para 12 (doze) meses, conforme solicitação da Secretaria de Transportes e Viação. Vigência l3l0ll2027.ITEM 03 -

ôNtgus EDUCAÇÃo eLACA BBD-2238 - vALoR: R$ 3.920,00; ITEM 05 - FIAT uNo PLACA AUx-l165
(CONSELHO TUTELAR) - VALOR: RS 882,00. Data de assinatura: 2311212025, MARCELO WAIS - CPF:

632.005.380-15 e DARTAGNAN CALIXTO FRAZ, CPF/I\4F n.' 171.895.279-15.

PREFEITURA MUNTCIPAL DE
RIBEIRÃO DO PINHAL . PR

SEGUNDO ADTTIVO CONTRATOOO2I2O24 _PREGÃO ELETRÔNICO N" 06912023

Extrato de aditivo de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.'76.968.06410001-42 e a

empresaGENTE SEGURADORA S.A CNPJ n'.90.180.605/0001-02. Objeto: contratação de segwo veicular, com

cobertura conffa danos materiais resultantes de sinistros de roubo, furto, colisão, incêndio, danos morais/materiais. danos

causados pela natureza e assistência 24 horas. Vigência 1110112027. Data de assinatura: 2311212025, MARCELO WAIS
CPF: 632.005.380-15 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ. CPF^/ÍF n." 171.895.279-15.

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO QTDE TINID VR UNIT TOTAL

0l t3943

CORRETAGEM. SEGURO. VEICULO: FTAT

STRADA HD WK CCE - Placa: BDD4G22 -
ANO/MODELO 2O19I2O2O - RENAVAM:
olr%99}79-0. (EDUCAÇÂO)

0l SRV 1.401,53 1.401,53

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura
do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario-oficial

CNPJ: 76.968 .0U I 0001 -42
Rua Paraná,983 | CEP; 86490-000

Contato: (43) 3551-8300
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QUARTO TERf,tO ADITIVO DO CONTRÂTO OO4I2O?2 - PREGÀO 08812021, QUE EI{TRE SI
CELEBRAM O XIUNIC|PIO OE RIBEIRÃO DO PINHAL E A EiIPRESA MAPFRE SEGUROS
GERAIS S.A, NOS TERMOS ABAIXO,

O }lUNlCiPlO OE RIBEIRÃO DO PltrlHAL, Estado do Paraná. com sede admhistÍatrva à Rua

Paraná, nq 983. inscrito no CNPJÂíF sob no 76 968.064/000142 nesle ato ÍepÍesentado pelo seu

Prefeito Municipal Senhor DARTAGT{AN CALIXTO FRAIZ, brasileiro, câsado, portador do RG n o

773261-9 SSP/PR e inscrito sob CPF/MF n.o 171.895 279-15, em pleno exercicio do mandato e

funçÕes, adiante denominado simplesmenle CONTRATANTE: e de oulío lado a empÍesa mAPFRE

SEGUROS GERAIS S.A, rnscÍita no CNPJ sob no. 61.074 175/0001-38 Fone (54) 3226.4133. e-mail

com sedê na Avenida das NeÇôes Unrdas - 14.26'l - sala 02 - 18o

andaÍ - Vila Gertrudes. CEP 04 794-000, nâ cidâde de Sâo Pâulo - SP, neste âto rêpÍêsenlado pêlo

Senhor ALEXAI{DRE PONCIANO SERRÂ, gerente técnrco de automóvers, brasileiÍo, casado.

rnscrito sob CPF/MF n." 219.802 708-99 ê portadoÍ do RG n' 29499596 SSP/SP. neste ato

srmplesmente denominado CONTRÂTADO, resolvem aditar o contrato celebrado em RtbetÍão do

Prnhal na datr de í3r0í12022. cujo obieto foi "a contrataçâo de seguro para os veiculos da SecrelaÍia

de Saúde, Secrelaria de Educaçáo e Secretaria de Assisténcia Soctal com cobertura minima para 12

(doze) meses, conforme solicilaÉo da Secretâria de TÍansportes e Viaçào". mantendo-se inaltêradas

seu teío. suas cláusulas e condiçôes.

CLÁUSULA PRITEIRA - DO OBJETO

Constitui objêto dêste Termo Aditivo a prorrogação do prazo de vigência alé 1310112027 e reajuste de
valores (lGP-M) coníorme segue.

ITEM 01 - GOL OKM SAÚDE - VALOR: R§ .I.í55 't3

RISCOS COBERTOS 'SEGURO TOTAL" A seguradora deverá cobrir os riscos deÍivados da
crÍculaÉo dos veiculos segurados coníormê êspecificaÇôes abaixo
'I - roubo ou turto bem como danos causados pela tentativa destes;
2 - colisâo com veiculos, pessoas ou antmars. abalÍoamento e capotamento.
3 - incêndio e explosáo acidental, raro e suas consequências;
4 - queda em precipicros ou de pontes e queda de agentês exteÍnos sobre o verculo.

5 - acidente durante o transporte do vetculo por melo apíoprlado:

Ru! P..ánâ983 - C.ntro - CEP 86 4gO{Oo - fon. la3)355'l

DAOOS OO VEiCULO

Propnetàno. FUNDO ESTADUAL DE SAUDE, Estado do PaÍaná

Uso do Veiculor OFICIAL Estacronamento. Garagem da PÍefeituÍa

FabÍrcante/Linha/ Modelo. vwcol 1 0 LMC4 Placa: RHA-3D85

Categora OÍicral Tipo, PASSAGEIRO AUTOMÓVEL No Passagerros 05

Ano fabÍicaÉo 2021 Ano modelo. 2022 Chassi. 9BWAG45U2NT01 6232

RENAVAM.01258626800 BONUS:04

DADOS OO SEGURO

GârantraYcobeÍtura MlNlIlA lndenazaÇôes (R$)

valor de mercado - tebele FIPE Cohsâo. incêndio e Íoubo 100% FIPE

Responsabilidade clvil Íacuttativa danos matenais 200 000.00

Responsabilidade crvil facultatNa danos corporais 200 000.00

Danos morars 30.000,00

Acidentes pessoeis passageiíos morte acidental 30 000.00

Acdentes pessoais passegerÍos invaldez permanente 30 000 00

D M.H. despesas medrco hospúalares 30.000.00

FÍanquia Máxrma 1.000 00

End€roço slstrônlco -E{râil
a«)1 CNPJ 76 96A 064/0{)í)r{2
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6 - submeÍsáo totál ou parcial em água doce pÍovenbnle de enchentes ou inundaçÕes. inclusrve
quando guardado em subsolo,
7 - granizo, fuÍacâo, teíÍemotos e enchentes:
8 - desabamênto de árvores. pontes e edrÍicâçô€s;
9 - danos causados duÍante o lernpo em que, coíno consequência de roubo ou ÍuÍ1o, esteve eí)
poder de tercêrros:
10 - CobeÍtura de vidros, faróis, lanternas e ÍetÍovisores SEM FRANOUIA
1 1 - Assrsténcia 24 horas sem limite km.
'12 ^ Táxi sem limite de km
13 - Vahdade mínrma. 12 meses

ITEM 02. GOL OKM SAUOE. VALOR RS 1.155,13

RISCOS COBERTOS "SEGURO TOTAL": A segurâdoÍa deveÍá cobíir os riscos derivados da
crrculaÇáo dos veiculos segurados conÍorme êspeciÍicaçÕes abaixo
1 - roubo ou Íurto, bem como danos causedos pela tentativa destes,
2 - colsáo com veiculos, pessoes ou anima§, âbelroamento e capotamento.
3 - rncêndio e explosáo acidental, raio e suas consequências,
4 - queda em precipicios ou de pontes e quede de agentes êxternos sobre o verculo,

5 - aodente durante o transporte do veiculo por meio apÍopriâdol
6 - submersâo totel ou parcial em água doce provenEnte de enchentes ou rnundaçÕes. rnclu§lve
quando guaÍdado em subsolo:
7 - granzo. íuracáo, teÍremotos e enchentesl
8 - desabamento de árvores. pontes e edificaçÕest
9 - danos causados duÍente o lempo êm que, como consequêncra de roubo ou fuÍto, esteve em
podeÍ de terceiros.
10 - Cobertura de vdros. ÍeÍóis. lanternas e retrovisores SEM FRANQUIA
1 1 - Assistência 24 horas sem limite km.
12 . Tâxi sem lrmrte dê km
1 3 - Vahdade minima 12 meses

ITEM 06 - VAN SECRETARIA ASSISTENCIA SOCIAL - VALOR: Rg 3.267,37

OAOOS DO VEICULO

PropnetáÍro FUNDO ESTADUAL DE SAUDE. Estado do Paraná

Uso do Veiculo: OFICIAL Estacionamento: Garagem da PreÍeitura

FabÍrcante/Linha/ Modelo: Vlru/GOL 1 0 LMC4 Placa: BEX-3G27

Categoíra Oficial Tipo PASSAGEIRO AUTOMÔVEL No Passageiros 05

Ano fabricação 2021 Ano modelo: 2022 Chassi: 9BWAG45U2NT004792

RENAVAM: 01255213121 BONUS: 04

Garantras/cobertuía iNIMA lndenizaçÕes (R§)

Valor de mercâdo - tabela FIPE Colisâo, incéndio e roubo 100% F|PE

Responsabilidade civil íacultativa denos materiais 200 000.00

Responsabildade civil facultativa danos corporais 200 000 00

Danos morais 30 000 00

Acidentes pessoais passageiÍos moÍte acidental 30 000 00

Acidentes pessoais passageiros invelidez peÍmanente 30 000 00

D M.H despesas medico hospitalares 30 000 00

Franquia Máxima 1000.00

OAOOS DO VEICULO

Propnetáno Fundo Munrcrpal de Assistêncra Socral óe Rlbelráo do Pinhal, Estado do Paraná

Estacionamento Garagem da SecíetariaUso do Veiculo: Oficial
Placas: BAW-í 076FabÍicante/Linha/ Modelo FIAT DUCATO MINIBUS - 15P. - OIESEL

No Passegefos: 15Tipo PASSAGEIROSCategoria Oficial

Rr,â Per.nô 943 - Contro- CEP: 8A a904O0 - a3)3a5r83o1 cllpJ 76 96a 064/000r-42
EndsÍeço áletÍônlco 'E-m6il
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Ano fabricaçâo 20í6

clÁusuua TERcETRA - DrsPosrÇoES FtNAts

Ratrírcam - se as drsposiçôes do ContÍato orrginárto, que nâo modiftcadas por este tnslrumento
E, por asslm estarem lustas e contratadas, as paítes por seus Íepresentantes legais assinam o
pÍesente lnstrumento em 02 (duas) vias de igual teor e íorma para um sÓ e luridico efeto. peíante as
testemunhas abaixo asstnadag

Edficro da PrêfertuÍa Muni

T
Prnhal. 23 de dezembro de 2025

ATEXÀNORE

PONCiANO

SERRA:21 980270899

THAI.E5
EDUÁÁoo
rÍ{os,roscr ó66 *ml*l*,,

ALEXANDRE PONCIANO SERRA
cPF 219 802 708-99

DARTAGNAN
PREFEITO MUNIC

GESTOR:

L

,/,,(y'|..--.. -'->
r#Lro LoPEs DA stLVA
cPF/MF 459.785 14968

(

Ano modelo: 2017 Chassi 93W244P2RH2 1 62323

RENAVAM 001100247839/ BONUS O8

DADOS DO SEGURO

GaÍa ntras/cobertura íUlNlilA lndenrzaçóes (R$)

ValoÍ de mercado - tabela FIPE Colisáo. incêndro e roubo 100% F|PE

Responsabilidade civil facultativa danos materiais 200 000 00

Responsabilidade cavil Íacultatava danos corporais 200 000 00

Danos morais 30 000 00

Acidentes pessoais pessegerros morte acidental 30 000 00

Acidentes pessoars passagerros invalidez permanente 30 000 00

D M H despesas medico hospitalares 30 000.00

Franquia Máxima 3 500 00

R'J. P-ã.ô 9E3 - C6ntro- CEP 86 49ooo - Fon. (43
Endêreço eletronrco E mad

ias5r63oi ctpJ 76.968 064/000í-42
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QUARTO TERMO ADIT]VO DO CONTRATO OO3,IaO2iI - PREGÂO 08Ü2021, QUE ENTRE SI GELEBRAM O
MUNICÍPIO DE RIBEIRÂO DO PINHAL E A EMPRESA GENTE SEGURADORA S.A, NOS TERI'OS ABAIXO.

o ÍúuNlcÍPlo DE RIBEIRÂo Do PINHAL, Estado do Paraná, com sede administrativâ à Rua Paraná, ne 983,
inscrito no CNPJ/MF sob no 76.968.064/000í 42, neste ato rêpresentâdo pelo seu Preíeito Municipâ|, Senhoí
DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, brasileiro, casado, portador do RG n." 773.261-9 SSP/PR e inscrito sob
CPF/MF n." 171.895.279-15, êm pleno exercício do mândato e Íunções, adiante denominado simplesmente
CONTRATANTE; e de outro lado a empresa GENTE SEGURADORA S.A, inscrita no CNPJ sob n".

90.180.605/0001-02 Fone (51) 3023-8888, e-mail licitacao@qentesequradoÍa.com.br com sede a Rua Marechal
Floriano Peixoto - 450 - Centro, CEP: 90.020{60, na cidade de PoÍto Alegre - RS, nêste ato representado pêlo

Sênhor MARCELO WAIS, direlor presidente, brasileiro, casado, residente e domiciliâdo na Ruâ Engenheiro
Teixeira Soares - 200 - Apto. 2o2 - ToÍÍe A - CEP: 90.020-060, na cidade de Porto Alegre - RS, inscrito sob
CPF/MF n." 632.005.380-15 e portador do RG n." 7009036166 SSP/RS, neste ato simplesmente denominado

CONTRATADO, resolvem aditar o contrato celebrado em Ribeiráo do Pinhal na data de 1310112022, cujo objeto
foi "a contrataçáo de seguro para os veículos da SecÍetaria de Saúde, Secretaria de Educaçáo e Secretaria de
Assistência Social com cobertura mínima para 12 (doze) meses, conÍorme solicitação da Secretaria de

Transportes e Viaçáo", mantendo-se inalteradas seu texto, suâs cláusulas e condiçóes.

CúUSULÂ PRIMEIRA - DO OBJETO
Constjtui objeto deste Termo Aditivo a prorrogação do prâzo de vigência até 'l3l0'112027.

ITEM 03 - ÔNIBUS EDU - VALOR: R$ 3

RISCOS COBERÍOS "SEGURO TOTAL"; A segurâdora deverá cobrir os riscos derivados da circulação dos
veículos seguÍados conforme especificaÉes abaixo:
1 - Íoubo ou furto, bem mmo danos causados pela tgntativa destes;
2 - colisão com veículos, pessoas ou animais, âbalroamento e capotamento;
3 - incêndio e explosáo acidenlal, raio e suas consequências;
4 - queda em precipícios ou de pontes e queda de agêntês sxtemos sobre o veiculo;
5 - acidente durante o transporte do veiculo por meio apropriado;
6 - submersáo total ou parcial em água docê proveniente de enchentes ou inundaçóês, inclusive quando
guardado em subsolo;
7 - granizo, furacáo, tônemotos e enchentes;
I - desabamento de árvores, pontes e edifcaçôes;
9 - danos causados duÍante o tempo em que, como consequência de roubo ou fuÍto, esteve em poder de
tercêiros;
í0 - Cobertura de vidros, faróis, lantemas e rêtrovisores SEM FRANOUIA.
'11 - Assistência 24 horas sem limitê km.
12 - Táxi sem limite do km
13 - Validade mínima; 12 meses

DADOS DO VEÍCULO

Uso do Veículo: Oflcial Estacionamento: GaÍagem da Prêíeitura

Placas: BBD-2238FEbTiCANtE/LiNhA/ IúOdEIO I\4ERCEDES BENZ RURAL OF í5'I9 ORE- DIESEL

Categoria: OÍicial Tipo: ESCOLAR

Châssi: 98M384069G8039079Ano fabricaçâo: 20'Í 6 Ano modelo: 2016

RENAVAI\,,| 4í0504 BONUS 09

lndenizaçóes (R$)Garantias/cobertura MÍNIMA

190.000,00Vâlor de mercado - tabela FIPE Colisão, incêndio e roubo:

Responsabilidade civil facultativa danos mãteriais:

200.000,00Responsabilidade civil facultativa danos corpoÍais:

30.000,00Danos morais

30.000,00Acidentes pêssoais passageiros invalidez permanente:

30.000,00D.M.H. despesas medico hospitalares

4.000,00Frânquiâ Máximâ

Rua Psrsná 983 - csnt o - cEP: 86.4sGooo - Fone: (43)355í a«x, oNPJ: 76.988.04410001-42
Endêreço elêtrônico wwú.ribêirâodopinhâl.pr.oov-br - Ê-mail p!ú!!0hal!(r!q!.p9!! !l 6 c-9!!p!c!.pqÍp!trhdGagEEi!.!9!!

PÍoprietário: Município de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná.

DADOS DO SEGURO

200.000,00

30.000,00Acidentes pessoais passageiros morte acidental:



PREFEITURA MUNtctPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL
. ESTADO DO PARANA -

DAOOS DO VEÍCULO

Proprietário: Fundo Municipal de Assistência Social de Ribeiráo do Pinhal, Estado do Paraná

Uso do Veículo: OÍicial Estacionamento: Gâragem dã Secretaria

Fabricante/Linha/ Modelo: FIAT UNO MILLE ECONOMYoSV 04P. - FLEX Placas: AUX-í í65

Categoria: Oficial Tipo: PASSAGEIROS No Passageiros: 05

Ano fabricação: 20'11 Ano modelo: 2012 Chassi: 9BD'Í 58224C6670939

RENAVATV 00416451381/ BONUS 09

GaÍantiasicobertura MÍNltuA lndenizaçóes (R$)

100% FIPE

Responsabilidade civil Íacultaüva danos materiais 200.000.00

Responsabilidade civil fâcultaüvâ dânos corporais; 200.000,00

30.000,00Danos morais

30.000,00Acidentes pessoais pâssageiros morte acidental

Acidentes pessoais passageiros invalidez peírnanente; 30.000.00

30.000,00D.M.H. despesas medico hospitelares

1.000,00FÍanquia Máxima

ITEM 05 . FIAÍ UNO CONSELHO TU - VALOR: R$ 00

RISCOS COBERTOS "SEGURO TOTAL": A seguradora deverá cobrir os riscos derivados da circulação dos
veículos segurados conforme especificaçóes abaixo:
1 - roubo ou furto, bem como danos causados pela tentâtiva dêstes:
2 - colisão com veículos, pessoas ou animais, abalroamento e capotamenlo;
3 - incêndio e êxplosão acidental, raio e suas consequôncias;
4 - queda em precipÍcios ou de pontes e queda de agentes exlemos sobre o veiculo;
5 - acidente durante o tÍansporte do vêiculo poÍ meio apropriado;
6 - submersão total ou parcial em água doce proveniente de enchentes ou inundaçó€s, inclusivê quando
guardâdo em subsolo;
7 - granizo, Íuracâo, tenêmotos e enchentes;
I - desabâmênto de árvores, pontes e ediÍicaçóes;
9 - danos causados durãnte o tempo em que, como consequênciã de roubo ou fuÍto, esleve em poder de
terc€iros:
10 - Cobertura de vidros, Íaróis, lantemas e retrovisoÍes SEM FRANQUIA.
I 1 - Assistência 24 holas sem limite km.
'12 - Táxi sem limite de km
13 - Vâlidade minima: 12 meses.

cúusuLA TERCETRA - D|SPOS|çÔES FtNAtS

RaliÍicam - se as disposiçôes do ContÍatà originário, que não modiÍicadas por este instrumênto.
E, por assim esiarem justas e contratiadas, as partes por seus representantes legais assinam o presente
insuumento em 02 (duas) vias de igual r e forma para um só e jurídic! efeito, perantê as teslemunhas abaixo
assinadas

Edifício da Prefeitura Mun trao o Pinhal, 23 de dezembÍo de 2025

AURELINO JOSE ALCANTARA Ásli.adÕ dê íohà drertar Êoí ÀunEINo
IOSE ALCÀUTARÁ DÁ 9tVA55770l ró9,19

DASILVA:55770'126949 D.doe:202s.r2.30oe:ri:5r-0300'

MARCELO WAIS
CPF: 632.005.38015

DARTAG
PREFEITO M CI

IO LOPES DA SILVA
CPF/Í\rF 45S.785.149-68

Rua Pârená 983 - Centro - CEP: 80,480-000 - Fon€: (43)3551830í. CNPJ: 76.968.064/0001'12
Endereço eletrônaco www.nbeir6odophhãl.pr.gov.br - E-mâll pmrprnhal@uol com.br e compras.PmrPinhal@gmail. com

DAOOS DO SEGURO

Valor de mercado - tãbelâ FIPE Colisão, incêndio e roubo:


